
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10883  del  19/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FEDERICI UMBERTO _____________________________

Responsabile del procedimento SCIALANGA GIANLUCA _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 337. Approvazione Avviso Pubblico "Sostegno al
processo per la sottoscrizione dei Contratti di Fiume", finalizzato alla promozione ed incentivazione dei Contratti di Fiume,
Lago, Foce e Costa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 68 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08354 19/06/2019



OGGETTO: Attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 337. 

Approvazione Avviso Pubblico “Sostegno al processo per la sottoscrizione dei Contratti di Fiume”, 

finalizzato alla promozione ed incentivazione dei Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. concernente la: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii concernente le: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2017 n. 714, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del regolamento di organizzazione 6 settembre 

2002 n. 1, all’Ing. Flaminia Tosini; 

 

VISTO l’art.4 comma 4 del citato regolamento regionale n. 1/2002, che ha previsto la costituzione 

dell’Ufficio di Scopo “Piccoli Comuni e Contratti di Fiume” nell’ambito della Segreteria del 

Presidente; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 13 recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 14 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 861 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019 - 2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018 n. 862 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019 n. 64 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n.14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019 n. 16 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale - nota prot. n. 131023 del 18 

febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni - con la quale sono state fornite le indicazioni 

operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021; 

 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 7 giugno 1999 n. 6 che individua Lazio Innova S.p.A. società 

in house della Regione, quale strumento di attuazione della programmazione regionale mediante la 

realizzazione tecnica e finanziaria di investimenti pubblici e privati finalizzati al rafforzamento 

delle infrastrutture, delle attività produttive e dei servizi di sviluppo del territorio regionale, 

l’incentivazione e la salvaguardia dell’occupazione, nonché mediante il reperimento e la migliore 

utilizzazione delle risorse finanziarie necessarie; 

 

VISTO il documento d’indirizzo del 12 marzo 2015 recante: “Definizione e Requisiti qualitativi di 

base dei Contratti di Fiume”, definito attraverso l’attività di un gruppo di lavoro del Tavolo 

Nazionale dei Contratti di Fiume, coordinato dal MATTM con il contributo di ISPRA ed adottato 

dalla Consulta delle Istituzioni dell’Osservatorio Nazionale dei Contratti di Fiume del quale fa parte 

la Regione Lazio; 

 

VISTO l’art. 3 comma 95 della legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17 che dispone quanto segue: 

“La Regione promuove il Contratto di fiume, in tale accezione sono da considerarsi anche il 

contratto di lago, il contratto di costa, il contratto di foce, così come previsto dall’articolo 68 bis 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), quale strumento 

volontario di programmazione strategica e partecipata, finalizzato alla gestione integrata delle 

politiche di bacino e sottobacino idrografico, alla tutela, valorizzazione e riqualificazione delle 

risorse idriche e degli ambienti connessi, alla salvaguardia dal rischio idraulico, alla gestione 

sostenibile della naturalità e del paesaggio fluviale e del rischio idrogeologico, contribuendo allo 

sviluppo locale di tali aree.”; 

 

VISTO il comma 96 del citato art. 3 della legge regionale n. 17/2016 il quale dispone che la Giunta 

regionale attiva e coordina tutte le iniziative volte al coinvolgimento degli enti regionali pubblici e 

privati, delle associazioni di categoria e dei diversi portatori di interesse presenti sul territorio, al 

fine di favorire l’utilizzo degli strumenti di cui al comma 95, ed opera, inoltre, al fine di 

armonizzare l’attuazione e lo sviluppo dei Contratti di Fiume in coerenza con gli indirizzi nazionali, 

procedendo anche alla verifica del raggiungimento di obiettivi e risultati; 

 

VISTA la deliberazione 18 novembre 2014, n. 787 con la quale la Regione Lazio ha stabilito, tra 

l’altro, di aderire alla Carta Nazionale dei Contratti di Fiume e di riconoscere e promuovere i 

Contratti di Fiume quali forme di programmazione negoziata e partecipata ai fini della 

riqualificazione ambientale dei bacini idrografici della Regione Lazio; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 30 aprile 2019 n. 258 con la quale sono state apportate, 

ai sensi dell’articolo 24 comma 5 del regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26, variazioni di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019 imputando € 300.000,00 



(trecentomila/00) sul capitolo E42559 ARMO – VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE DEL SISTEMA FLUVIALE DEL TEVERE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE 2.03.03.01; 

 

PREMESSO che: 

 

con deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 337 la Regione Lazio ha: 

 

 definito i criteri relativi all’Avviso Pubblico finalizzato alla promozione ed incentivazione dei 

Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa percorrendo le diverse fasi previste nel documento 

“Definizioni e requisiti qualitativi di base dei Contratti di Fiume” del 12 marzo 2015 e 

assegnando premialità a quelle azioni che, finalizzate alla tutela del territorio, vengono definite 

attraverso processi partecipativi di coinvolgimento degli attori locali, come di seguito indicato: 

 

1. fase di avanzamento conseguita del processo avviato rispetto alla sottoscrizione del 

Contratto di Fiume, come definito nel documento del 12 marzo 2015 sopracitato; 

2. grado di coinvolgimento degli attori locali; 

3. percentuale di cofinanziamento rispetto alla spesa complessiva; 

4. presenza di elementi significativi di natura ambientale, paesaggistica e storico – culturali 

rispetto alle caratteristiche territoriali peculiari dell’area del Contratto; 

5. qualità della proposta progettuale in termini di chiarezza e completezza: azioni 

programmate, coinvolgimento degli attori locali, definizione degli obiettivi e grado di 

raggiungibilità; 

 

 affidato la predisposizione e gestione dell’Avviso Pubblico, finalizzato a supportare gli istanti 

nell’elaborazione dell’analisi conoscitiva del documento strategico e del programma d’azione 

fino all’atto di impegno formale, a Lazio Innova Spa, società in house providing della Regione 

Lazio; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione 13 giugno 2019 n. G07996, la Direzione Regionale 

Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ha approvato lo schema di convenzione per l’affidamento a 

Lazio Innova. e contestuale autorizzazione all’impegno di spesa sul capitolo E42559 per l’importo 

di Euro 300.000,00 a favore di Lazio Innova S.p.A. – codice creditore 59621 – sul bilancio 

regionale esercizio finanziario 2019 approvato lo schema di convenzione; 

 

PREMESSO altresì che: 

 

 con PEC del 19/06/2019 prot. n. 0468320 la Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso il testo 

dell’Avviso Pubblico “Sostegno al processo per la sottoscrizione dei Contratti di Fiume” 

finalizzato alla promozione ed incentivazione dei Contratti di Fiume, Lago, Foce e Costa ed i 

suoi relativi allegati; 

 Lazio Innova S.p.A. ha attivato il conto corrente bancario dedicato, così come previsto dall’art. 

4 della richiamata convenzione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico, allegato alla presente 

Determinazione, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 4 giugno 2019 n. 337, e dei 

suoi relativi allegati; 

 

DETERMINA 

 

 di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 



 di approvare l’Avviso Pubblico, “Sostegno al processo per la sottoscrizione dei Contratti 

di Fiume”, finalizzato alla promozione ed incentivazione dei Contratti di Fiume, Lago, 

Foce e Costa ed i suoi relativi allegati, che sono parte integrante del presente atto; 

 di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione 

relativa alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 
 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

 

Ing. Flamina Tosini 




